
 

 CORTE DEI CONTI MOD. 247 

  
 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modificazioni, recante "Norme 
sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi 
dell'articolo 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, concernente il 
Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica e, in particolare, l'articolo 3, 
comma 1, il quale prevede che le funzioni direttive dell 'Istat nei confronti degli uffici di 
informazione statistica costituiti ai sensi dell'articolo 3 del citato decreto legislativo n. 322 del 1989 
siano esercitate dal Comitato di indirizzo e coordinamento dell'informazione statistica 
(COMSTAT); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 marzo 2015, e successive modificazioni, 
con il quale sono stati nominati per un quadriennio i componenti del predetto Comitato; 

PRESO ATTO della scadenza del mandato quadriennale del Comitato alla data del 5 marzo 2019; 

VISTO, in particolare, il comma 2 ciel citato articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 
7 settembre 2010, n. 166 che stabilisce la composizione del Comitato; 

VISTA la nota del 5 marzo 2019, protocollo n. 512589, con la quale il Presidente dell'Istat, ai sensi 
dell'articolo 3, comma 2, lettera b), del citato decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 
2010, n. 166, ha espresso il proprio avviso circa le amministrazioni statali chiamate a far parte del 
Comitato, proponendo la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 
pubblica, il Ministero dell'interno, il Ministero della salute e il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali; 

RITENUTO opportuno confermare la presenza nel Comitato, ai sensi del citato articolo 3, comma 
2, lettera e), del decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, dei rappresentanti 
dell'Istituto nazionale della previdenza sociale e della Banca d'Italia; 

VISTE le note in data 25 e 26 marzo 2019 e in data 4 aprile 2019, con le quali il Ministro per la 
pubblica amministrazione ha richiesto alle amministrazioni e agli enti individuati ai sensi delle 
precitate disposizioni di designare i propri componenti per il rinnovo dell'organismo in questione; 

VISTE le designazioni formulate, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lett. b) del decreto del 
Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, dal Ministro dell'interno con nota del 12 
aprile 2019, dal Ministro della salute con nota del 3 aprile 2019, protocollo n. 3409, dal Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali con nota del 10 aprile 2019, protocollo n. 6886, e dal Ministro 
dell'economia e delle finanze con nota del 23 maggio 2019, protocollo n. 9841; 



MODULARIO
P. C. M. 194 

MOD . 247 

RITENUTO di individuare, ai sensi del citato articolo 3, comma 2, lett. b) del decreto del 
Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, un rappresentante della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica in seno al Comitato; 

VISTE le designazioni formulate, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lett. c) del decreto del 
Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, dalla Conferenza Unificata nella seduta del 9 
maggio 2019 relativamente ai tre rappresentanti delle regioni e degli enti locali; 

VISTA la designazione formulata, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lett. d) del decreto del 
Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, dal Presidente dell'Unione italiana delle 
Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura con nota del 7 giugno 2019, protocollo n. 
13530; 

VISTE le designazioni formulate, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lett. e) del decreto del 
Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, dal Governatore della Banca d'Italia con nota 
clell' 8 aprile 2019, e dal Presidente dell'Istituto nazionale della previdenza sociale con nota del 3 
maggio 2019, protocollo n. 2393; 

VISTE le designazioni formulate, ai sensi dell'articolo 3, commi 2, lett. f) e 4, del decreto del 
Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, dal Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca con nota del 15 maggio 2019, protocollo n. 15052, relativamente all'indicazione di due 
esperti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 maggio 2018, con il quale la Sen. Avv. Giulia 
Bongiorno è stata nominata Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 ° giugno 2018, con il quale alla 
Sen. Avv. Giulia Bongiorno, Ministro senza portafoglio, è stato conferito l'incarico di Ministro per 
la pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 giugno 2018, recante delega 
di funzioni del Presidente del Consiglio dei Ministri in materia di pubblica amministrazione al 
Ministro senza portafoglio, sen. avv. Giulia Bongiorno, con particolare riferimento all'attuazione 
del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322; 

RITENUTO di dovere procedere al rinnovo della composizione del Comitato di indirizzo e 
coordinamento dell'informazione statistica; 



 MODULARIO 
P. C.M. 194 

DECRETA 

MOD . 247 

Con effetto dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio, il Comitato di indirizzo e 
coordinamento dell'informazione statistica, presieduto dal Presidente dell'Istat, è composto come segue: 

Prof. Roberto Zelli 

Pref. Anna Maria Manzone 

Dott.ssa Serena Battilomo 

Dott.ssa Silvia Maria Lagonegro 

Dott.ssa Luciana Patrizi 

Dott.ssa Maria Teresa Monteduro 

Dott. Gianluca Dominutti 

Dott. Nicola Giampaolo 

Dott.ssa Paola D'Andrea 

Dott. Domenico Mauriello 

Dott. Andrea Brandolini 

Dott. Gianfranco Santoro 

Prof. Federico Visconti 

Prof. Carmelo Intrisano 

in rappresentanza della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della funzione pubblica; 

in rappresentanza del Ministero dell'interno; 

in rappresentanza del Ministero della salute; 

in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

in rappresentanza del Ministero dell' economia e delle 
finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

in rappresentanza del Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze; 

in rappresentanza delle Regioni; 

in rappresentanza degli Enti locali; 

in rappresentanza delle Province; 

in rappresentanza dell'Unione italiana delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura; 

in rappresentanza della Banca d'Italia; 

in rappresentanza dell'Istituto nazionale della previdenza 
sociale; 

Rettore dell'Università Carlo Cattaneo-LIUC di Castellanza 
(VA); 

Ordinario di finanza aziendale dell'Università di Cassino e 
del Lazio Meridionale. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

         
Roma, - 9 AGO. 2 0 19




